VI. Quid multa, cum in ipsam Africam sæpe  
 penetrarint, Iberis occidentalibus subactis, et freto  
 Herculis trajecto? Nam quibus arma inferunt, eos  
 omne plerumque vincunt, et alienis regionibus  
 dominantur. Eorum vero patriam Scythiam nemo  
 unquam ab omni ævo videtur domuisse. In causa  
 est, quod delicatam et luxu diffluentem vitæ ratio-  
 nem ab initio perosi, nec frumentum edunt, neo  
 vinum bibunt. Quamobrem neque terram arant,  
 neque vineam unquam coluerunt neque alias fru-  
 ges serunt, unde interioris orbis incolæ victitant.  
 Quæ cum Scythiis, quippe assuetis, 35 minime  
 gravia ac potius jucunda sint, hostibus eorum acer-  
 bissima sunt, impedimenta plura quam bellica in-  
 strumenta adducuntibus, et ubi castrametati sunt,  
 meratum omnis generis requirentibus, ne quid  
 vel ipsi vel jumentis desit. At illi expeditæ ac ten-  
 uis vitæ sæpe uno die volucrum instar conficiunt:  
 et alias atque alias ante famam adventus sui terras  
 occupant, nihil quidom secum adducentes, sed his  
 robis omnibus instructi, quibus victoria facile pare-  
 tur. Eæ sunt multitudo eorum pene innumerabills,  
 agillius corporum ac celerrimæ progressiones, et  
 (quod his majus est) animus vitæ omnino prodigus,  
 et ferarum more rectus in adversum hostem impetus.

CAPUT V.

*Hyperborei Scythæ ad Caspium mare descendunt. Mors Sitzischanis eorum ducis. Hujus filii Cha. aus et Telepugas exercitum dividunt. Telepugas in Europam suos ducit. Plurimas gentes subiigit. Scythæ Comani Scytharum Hyperboreorum meiu Istrum trajiciunt. A Joanne Duca benigne excepti. In Romanas legiones referuntur. Iisdem sedes in Europa et in Asia assignatæ. Altera pars Hyperboreorum Scytharum, secuta Cholaum ducem, ad Taurum montem hibernat. Ejus montis descriptio. Scythæ in Indiam usque penetrant. Hinc retro conversi eitiesiores provincias pervadunt. Demum in Mesopotamia sedem figunt. Eorum imperator quietis impatiens Persas, Parthos et Medos per satrapas subigit. Imperium littoribus maris terminare constituit. Scythæ aurum ac delicias primo negligunt: deinde communi naturæ humanæ vitio degenerant. Victis tributa imponunt. Assyriorum ac Persarum consuetudine mansuescunt. Eorum religionem, habitum ac ritus omnes amplectuntur.*

A. Ἄλλ' ἀπαντέον, ὅπη τὸ πρότερον ἔχνο; τοῦ  
 ἀγίου καταλελοίπεμεν. Ἦδη γὰρ καὶ Ἰωάννου τοῦ  
 Δούκα (65) τὰ Ῥωμαίων ἀσκήπτρα διέκοντο; μοῖρα  
 Σκυθῶν (66) καμπληθῆς καὶ ἐς πολλὰς ἀναφέρουσα  
 τὴν ἀριθμῶν μυριάδας, ἀνοθεν ἐξ Ἑπερβοριῶν D  
 ἀποστασθεῖσα κάτασι μὲν ἀβρᾶ μέχρι καὶ Κα-  
 σπίας θαλάττης. Ἐν τούτοις δὲ τοῦ ἡγουμένου Σι-  
 τζῶν (67) τελευτηκότος, διελιοντο τὴν ἡγεμονίαν

I. Sed ad historiæ seriem redeundum est.  
 Nam cum Joannes Ducas rerum jam potire-  
 tur, Scytharum portio numerosa, quæ multis ho-  
 minum millibus constabat, ab Hyperboræis effusa  
 ad Caspium mare protinus descendit. Interim vero  
 duce eorum Sitzischane defuncto, ambo ejus filii,  
 Chalaus et Telepugas, exercituum principatum di-  
 viserunt. Ac Chalaus Caspia et Jaxarte fluvio lato

Variorum notæ.

(64) Homerus de Diis, *Iliad.* lib. V. 344. Boivin.  
 (65) Pachymeri. lib. v. cap. 4. DUCANG.  
 (66) Scytharum voce Tartaros hic intelligit, qui  
 hæc tempestate in varias Europæ et Asiæ regiones  
 effusi has omnino vastarunt: de qua quidem irrup-  
 tione agunt passim historici, atque in iis Acropo-  
 lika cap. 53. DUCANG.  
 (67) Pachymeri lib. v. cap. 4. Τζ:γχιςχῶν dici-

tur, ubi is hæc addit: Τζγγγς γὰρ ὄνομα· τὸ δὲ  
 Κάνης, βασιλεὺς, cujus vocis vim ac significatum  
 prodit etiam Vincentius Belvacensis lib. xxx,  
 cap. 69; et lib. xxxii, cap. 34, a quo *Chingis*  
 nude, omisso *Cham* epitheto, interdum appellatur,  
 ut eod. lib. cap. 8. Latini vero scriptores *Chingis-*  
*cham* hunc vulgo vocant, ut idem Belvacensis d.  
 cap. 69, et aliis locis. qui Tartarorum ab Iudæis

et profundo, qui e Scythiis montibus ortus, Scythianam perfluens, in mare Caspium irrumpit, ad septentrionem relictis, **36** per inferiorem Asiam descendit. Sed de his loqui supersedeamus; nam de Europa prius est dicendum. Alter enim Sitzischanis filius Telepuga limitibus imperii sui constitutus, meridiem versus Caucasii cacuminibus et deinceps mari Caspio, per Massagetarum et Sauromatarum terram proficiscitur nec eas tantum, sed omnes gentes quæ Mæotidem paludem et Tanaim accolunt. subigit. Deinde Tanais fontibus superatis, impetu adversus Europæas gentes descendit, quæ multo ac variaz fuerunt. Nam quæ in mediterraneis habitabant, partes quædam ac reliquæ erant veterum Scythiarum, in pastores et aratores divisæ: quæ autem Mæotidis conflua et Ponti oram accolebant, Zicchi et Abasgi, Gotthi et Hamaxobii, Tauroscy hæ et Borysthenite erant et Mysiæ, quæ est ad Istri ostia, habitatores.

ἦσαν τῶν πάλαι Σκυθῶν, ὅσα ἐς νομάδας καὶ ἀροτῆρας ἐμερίζοντο· τὰ δὲ ὁμοροῦντα τῇ Μαϊωτίδι καὶ τῇ τοῦ Πόντου πληροῦντα παράλιον, Ζιχχοὶ τ' Ἀβασγοὶ τε ἦσαν, Γοτθοὶ τε καὶ Ἀμαξόδιοι (71), Ταυροσκῦοι τε καὶ Βορυσθενεῖται, καὶ πρὸς τοῦτοις ὅσοι τὴν παρὰ τὰς ἑξβολὰς τοῦ Ἰστρου Μυσίαν ἐνέμοντο.

II. Hi vero Hunni et Comani vocabantur; erant etiam qui eos Scythas nominarent. Hi gravi et intolerabili Scytharum impressione perterriti, mutandas sibi sedes censuerunt. Neque enim ullis satis fiducia ad resistendum erat, sed omnes et urbes et gentes trepidabant, et spicarum instar quasi in area conterebantur ac profligabantur. Unde et hi Scythici belli successu desperato, pellibus palea plenis pro ratibus **37** usi, cum uxoribus et liberis Istrum transtulerunt, et satis longo tempore in Thracia oberrant, idoneam sibi coloniam queritantes, decem millibus haud pauciores. Sed priusquam vagandi finem fecissent, imperator Joannes magnificis muneribus aliisque beneficiis eos sibi adjungit et ipsos etiam in Romanas legiones refert, alias alii sedes partitus, quibusdam in Thracia et Macedonia, quibusdam in Asia ad Mæandrum et apud Purygiam.